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laylaştırıldığını haber vermiştir (el-Faşl, 
III, 50}. Hızlana. dolayısıyla kulların fiilieri 
meselesine bu şekilde yaklaşılması Kur
'an'a, dil kurallarına. aklın temel ilkeleri
ne ve müctehit alimierin görüşlerine uy
gundur. 6. Hızlan Allah'ın, bütün işlerin
de kullarına yardımını kesip onları kendi 
başlarına terketmesidir. Kullar. ilahi tev
fik ile hızlan arasında dolaşıp farklı tecel
lilerle karşılaşır! ar. İman ve itaat eden bu
nu ilahi tevfik sayesinde yapar, inkara ve 
isyana sapan ise ilahi hızlan sebebiyle bu 
duruma düşer. Bu da ilahi adaletin gere
ği olur. Zira Allah kula ait hiçbir şeyi onun 
elinden almaz. İbn Kayyim ei-Cevziyye su
fi temayüllerinin galip geldiği eserlerin
de bu görüşü savunmuştur (Medaricü 's
salikin, I, 445-446}. 

Ragıb ei-İsfahanl. hızlanın iradeli ve ira
desiz olmak üzere iki şekilde vuku bula
bileceğini söyler. iradi hızlan kişinin ken
di isteğiyle kötülük yapması. gayr-i iradi 
hızlan ise engellerle karşılaşması sebebiy
le yapmak istediği bir hayrı gerçekleşti
rememesidir (e l-i'tikadat, s. 288}. "Na
sipsizlik" şeklinde nitelendirilebilen hızla
nın bu ikinci türünde karşılaşılan engelin 
ciddi olması halinde bunda kulun sorum
luluğu olmamalıdır. 

Kaynaklarda yer alan bilgilerden anla
şıldığına göre. hızlanın "ilahi yardımın 
kesilmesi ve kulun kendi başına terkedil
mesi" anlamına geldiği alimler arasında 
genellikle kabul edilen bir husustur. Bu 
konudaki görüş ayrıliğı daha çok hızlanın 
bütün beşeri fiilieri kapsayıp kapsama
dığı noktasında toplanmaktadır. Kelam 
literatürü açısından bakıldığında mese
lenin odak noktasını ilahi buyruklara bo
yun eğme hususu oluşturur. Bu çerçeve
de ileri sürülen görüşler içinde, hızlanın 
sadece ilahi emirleri kabul edip itaat et
mek istemeyen kiltirler için geçerli oldu
ğunu savunan görüş isabetli görünmek
tedir. iman ve itaat, inkar ve isyan gibi di
ni konularla ilgili olmayan hususların ise 
hızlana konu teşkil etmediğini. bu alan
da sünnetullahın geçerli olduğunu söyle
mek mümkündür. 

Bütün tabiatın Allah'ın tasarruf ve ida
resi altında bulunduğu şüphesizdir. İslam 
dininde en önemli varlık telakki edilen in
san. gerek dünyevl gerekse uhrevl haya
tı ilgilendiren faaliyetlerinde başarılı ola
bilmesi için Allah'ın lutfuna muhtaçtır. 
Bu açıdan bakıldığında kişinin maruz kal
dığı musibet ve afetierin de uyarıcı vazi
fesi gördüğü ve hızlanın değil ilahi nus
retin eseri olduğu söylenebilir. Kul için en 
kötü şey Allah'ın lutfundan mahrum bı
rakılması ve azgın dalgalar ortasında kap-
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tansız bir tekne gibi kendi haline terke
dilmesidir. Bu kötü sonuç. doğrudan Al
lah'ın yaratmasıyla değil kulun sürekli 
iradi faaliyetleri ve genel tutumunun bir 
eseri olarak meydana gelir. Kur'an-ı Ke
rlm'de, Allah ile ilişkisini kesen insanın 
dünyada mutlu bir hayat yaşayamayaca
ğı gibi ahirette de kör ve ilahllutuflardan 
mahrum olarak haşredileceği haber ve
rilmekte. bunun sebebi ise şöyle açıklan
maktadır: "Sana ayetlerimiz geldiği hal
de onları umursamadın . İşte bugün de 
sen aynı şekilde umursanmayacaksın" 
(Ta ha 20/124-126}. Diğer bir ayette yer 
alan ifadeler de hızlan konusuna ışık tu
tar niteliktedir: "AIIah ' ı unutan ve bu yüz
den Allah'ın da onlara kendilerini unut
turduğu kimseler gibi olmayın . Onlar yol
dan çıkmışlardır" (el-Haşr 59/19} . Allah'ı 
unutan kendini unutmuş ve Allah'ın yar
dımının dışına çıkarmış olur. Asıl hızlan 
da budur. 
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HIZV 
( ı.S_;;;.JI) 

Rezil olma, 
hor ve hakir duruma düşme 

anlamında daha çok 
kafirler için kullanılan 

bir Kur'an terimi. 
_j 

Sözlükte "yapılan bir kötülük veya uğ
ranılan bir musibet sonucunda hor. ha
kir ve zelil duruma düşmek. rezil olmak" 
anlamına gelen hızy "utanılacak iş ve du-

rum" manasında isim olarak da kullanılır 
(Lisanü'l-'Arab, "l;).zy" md.; Kamus Tercü

mesi, "l;).zy" md.} . Ragıb ei-İsfahanl keli
meye "insana arız olan inkisar" şeklinde 
anlam vermiş , bunun insanın kendinden 
veya çevresinden kaynaklandığını belirt
tikten sonra birincisin i aşırı utangaçlık, 
ikincisini küçümsenme. itibarını kaybet
me olarak nitelemiştir. Hızyin her iki türü
ne de Kur'an ve hadisten örnekler veren 
müellif, insanın kendinden kaynaklanan 
hızyin takdire şayan bir ahlaki davranış 
olup "alçak gönüllü ve mütevazi olma, 
gurura kapılmama" manasma geldiğini, 
başkalarından kaynaklanan hızyin ise "re
zalet ve zillet" gibi aşağılayıcı anlamlar 
ifade ettiğini kaydetmiştir ( el-Müfredat, 
"l;).zy" md.). 

Hızy kavramı Kur'an-ı Kerim'de on üç 
ayette fiil. on bir ayette hızy kalibında 
isim veya masdar. bir ayette ism-i tafdll 
(ahza). bir ayette de ism-i fail (muhzT) ola
rakgeçmektedir (bk. M. F Abdü lbaki, el
Mu'cem, "l;).zy" md.). Fiil olarak kullanıl
dığı yedi yerde ve ism-i fail sigası ile geç
tiği ayette hızyin ifade ettiği eylem Al
lah'a nisbet edilmektedir. Kur'an'da biri 
dünyada, diğeri ahirette olmak üzere iki 
türlü rüsvalık olduğu belirtilmekte (ei
Bakara 2/8 5, 11 4: ei-Maide 5/33, 4ı: el
Hac 22/9: ez-Zümer 39/26; Fussılet 41 / 
ı 6) ve Allah 'ın katirieri (et-Tevbe 9/2, ı 4). 
münafıkları (el-Maide 5/4ı). zalimleri (ez
Zümer 39/26), fesatçıkaranları (el-Mai 
de 5/33 ). insanları Allah yolundan saptır
mak isteyenleri (el-Hac 22/9) , Allah'a ver
dikleri sözü (misak) tutmayanları (el-Sa
kara 2/85} rüsva edeceği haber verilmek
tedir. Ancak O'nun insanları. dünyada ken
dilerine peygamber göndermeden ahiret
te rüsva etmek suretiyle cezalandırmaya
cağı (Taha 2011 34). Nuh. Salih, Şuayb ve 
Hud gibi peygamberlere inanmamakta 
direnen kavimlerle (HGd ı ı /3 9. 66, 93: 
Fuss ıl et 4ı / ı 6} İsrailoğulları'nın birbirini 
öldürme, aralarından bazılarını yurtların
dan çıkarma. kötülük ve düşmanlıkta bir
birlerini destekleme ve kendilerine indi
rilen kitabın bir kısmına inanıp bir kısmı
nı reddetme gibi davranışları sebebiyle 
rüsva edildikleri (el-Bakara 2/85). yaptık
larına pişman olmaları sebebiyle Yünus 
peygamberin kavminden dünya hayatın
da rüsva olma azabmm kaldırıldığı (YO

n us ı 0/98 ) bildirilmektedir. Ayrıca Allah 
ve Resulü'ne karşı savaşanların. yeryü
zünde fesatçıkaranların (ei -Maide 5/33 }, 
Allah hakkında bilgisizce tartışanların (e I
Hac 22/9). Allah'ın mescidlerinde O'nun 



adının anılmasına engel olan ve oraları 
harap edenlerin (el-Baka ra 211 14) rüsva 
edileceği kaydedilmektedir. Kur'an'da, 
Allah ve Resulü'ne karşı savaşan ve boz
gunculuk yapanlara dünyada uygulana
cak cezanın öldürülme. asılma . el ve 
ayakların çaprazlama kesilmesi ve sürgün 
edilme (el-Ma ide 5/33 ) şeklinde gerçek
leşeceği açıklanmaktadır. Kur'an-ı Kerim. 
Allah 'ın bazı kişileri bu şekilde cezalandır
masının sadece dünya ile sınırlı kalmaya
cağını. O'nun kafirleri ahiret hayatında 
da rüsva edeceğini , hatta ahiret azabının 
daha da şiddetli olduğunu bildirmekte 
(en-Nahl 16/27; Fuss ıl et 4 1/ 16); cehenne
me girenierin orada rüsva olacaklarını ha
ber vermekte (Al-i im ran 3/ 1 92) ve bu acı 
akıbeti "büyük rüsvalık" olarak nitelendir
m ektedir (et-Tevbe 9/63 ) Yine Kur'an , 
Hz. Peygamber ile ona inananların kıya
met gününde utandırılmayacağını belirt
mekte (et-Tahrlm 66/8) , Hz. İbrahim'in 
(eş-Şu ara 26/87 ) ve Allah ' ı sürekli olarak 
ananların O'na. "Rabbimiz. kıyamet gü
nünde bizi rüsva etme!" (Al-i imran 3/ 194) 

şeklinde dua ettiklerini haber vermek
tedir. 

Hadislerde hızy kavramı hem "rüsva 
olma ve unutma" anlamında insanla
ra (Müsned, ll , 105 ; IV, 32, 18 1; Buharl, 
"İman", 40. "'İlim", 25; Müslim, "İman ", 

24 , "İmare ", 16 ). hem de "rüsva etme. 
utandırma" manasında Allah 'a nisbet 
edilmektedir (bk. Wensinck, el-Mu' cem, 
"ozy" md.). Müslim'de yer alan bir riva
yette Yeiid el-Fakir'in, Aı-i İmran süresi
nin 192. ayetinde sözü edilen rüsvalığın 
mahiyetini Cabir b. Abdullah'tan sordu
ğu ve Ca bir'in ona, "Yoldan çıkanların va
racakları yer ateştir. Oradan çıkmak is
tediklerinde her defasında mutlaka geri 
çevrilirler ve kendilerine, yalaniayıp dur
duğun uz cehennem azabını tadın denir" 
mealindeki ayetle (es -Secde 32/20) ce
vap verdiği kaydedilmektedir (Mü slim , 
"İman ", 320) . Süddl'nin, Bakara süresi
nin 114. ayetindeki hızy kelimesini Kos
tantiniye'nin h ıristiyanlardan alınması 

(İ stanbul ' un fethi) şeklinde yorumladığı 
rivayet edilir (Taberl, ll. 525; Zema h şe rl. 

I, 306) . 

Ebü Bekir İbnü 'l-Arabl. Allah 'ın fiili sı
fatlarıyla ilgili isimlerini kaydederken 37. 
s ırada saydığı "muhzl" isminin t ek başı
na değil mutlaka Kur'an'da geçtiği gibi 
"muhzi'I-kafirin" şeklinde kullanılmasının 
gerekli olduğuna dikkat çeker (el-Eme

dü 'l-akşa, vr. ı 16"). 
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HİBE 
( ~1) 

Bir malın karşılıksız 
temlikini konu alan akid. _j 

Sözlükte "karşılıksız vermek, bağışla
mak" anlamına gelen hibe hukuk dilinde, 
özel borç ilişkileri grubunda yer alan ve 
bir malın karşılıksız olarak başkasına tern
likini ifade eden akdin adıdır. Arapça'da 
hediyye, sadaka, atıyye , nihle, Türkçe'de 
bağış ve teberru gibi kelimeler hibe ile eş 
anlamlı olarak kullanılsa da teberruun da
ha geniş. sadaka ve hediyenin daha dar 
kapsamlı ve kısmen farklı amaç taşıdığı , 

bu sebeple hibenin daha teknik ve huku
ki bir teri m olduğu söylenebilir. Bu huku
ki işlemin taraflarına vahib ve mevhfıbün 
leh, bağışlamaya konu olan şeye de mev
hüb den ilir. 

İnsanın sosyal bir varlık oluşundan ve 
özünde taşıdığı yardım severlik ve cömert
lik duygularından beslenen hibenin insan
lık tarihi kadar uzun bir geçmişe ve her 
toplumda değişik isim ve şekiller altında 
da olsa yaygın bir uygulama alanına sa
hip bu lunduğu ve çeş itli hukuki düzenle
melere konu edild iği söylenebilir. Bunlar 
arasında , hi bed e bulunanın dünyevl- uh
revi mükafatla ödüllendirileceği teması
nı işleyen eski Hint geleneği , ilk dönem
lerde sadece yakın akraba içinde hibeye 
izin veren, karı -koca ve yabancılar arasın
da hibeye kısıtlama getiren Roma huku
ku. yine hibeyle ilgili birçok hüküm içeren 
İsrail ( Mişna) . İran ve Uzakdoğu hukukları 
sayılabilir. İslam öncesi Hicaz -Arap toplu
munda da oldukça yaygın olan hibe ade
tinin İslam döneminde, yardımiaşmayı ve 
karşılığını Allah 'tan bekleyerek vermeyi 
teşvik eden, böyle bir davranışı ibadet 
kapsamında değerlendiren nas ve telak
kilerin desteğiyle daha yaygın ve kapsam-
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lı hale geldiği ve giderek bazı türlerinin 
kurumlaştığı görülür. 

Kur 'an 'da hibe kelimesi geçmemekle 
birlikte bu kökün değişik fiil kalıpları söz
lük anlamında ve genelde Allah ' ın kulla
rına gerek maddi gerekse manevi lutuf 
ve ihsanını, karşılıksız bağışını ifade için 
kullanılır (Al-i imran 3/8, 38 ; el-En'am 6/ 
84; Meryem ı 9/49-50 , 53; eş-Ş uara 26/ 
2 ı ; eş-Ş O ra 42/49 ). Ayrıca Kur'an'da hibe
nin terim anlamıyla bağlantı kurulabile
cek ayet sayısı da bir hayli fazladır. Bun
lar arasında cömertliği öven, cimriliği kı
nayan (el-Bakara 2/58, ı 95; Al-i im ran 3/ 
ı 34, ı 48, ı 80; en-Nisa 4/36; e l-Haş r 59/ 
9) veya kadınların , verilen mehrin bir kıs

mını gönül hoşnutluğu içinde kocalarına 
iade etmeleri halinde bunun helal olaca
ğını bildiren (en-N isa 4/4) ayetler örnek 
olarak zikredilebilir. Yardımlaşmayı, baş
kalarına bağış ve yardımda bulunmayı , 

hediyeleşmeyi teşvik eden ve hibeden 
dönmeyi kınayan hadislerin yanı sıra sos
yal hayatın bir parçası olarak saha be ara
sında yaygınlık kazanmış hibe işlemleriy
le ilgili dini- hukuki açıklama . hüküm ve 
öneriler getiren hadislerin sayısı da bir 
hayli fazladır (bk. Wensinck, el-Mu'cem, 
"vhb" md.). Hadis mecmualarının çoğun

da "Kitabü'I-Hibe" başlığı altında yer alan 
rivayetler hem Hz. Peygamber ve saha
be dönemindeki uygulamayı , hem de bu 
konuda getirilen öneri ve çözüm örnek
lerini yansıtması bakımından önem ta
şır. 

İslam hukukunda genel akid nazariye
si ve borçlar hukuku genel hükümleri . hu
kukun ve ona bağlı olarak literatürün baş
langıçta meseleci tarzda ve münferit fık
hi meselelere getirilen dini- hukuki çö
zümler şeklinde doğması ve gelişmesi se
bebiyle model akid olarak ele alınan ve ay
rıntıyla işlenen satım (bey' ) akdinde ör
neklendirilerek ortaya konmuş, daha son
ra sırasıyla ele alınan diğer akidler gibi 
hibe akdi de bu çerçevede satım akdi öl
çü alınarakaçıklanmaya çalışılmıştır. Bun
dan dolayı fıkıh literatürünün "Kitabü'l
Hibe" ana başlığını taşıyan bölümlerinde 
hibe işleminin çok defa satım akdine kı
yaslama yapılarak açıklandığı ve ona gö
re farklılık taşıyan veya özellik arzeden 
yönleriyle incelendiği görülür. 

Tanımı ve Mahiyeti. Ayrıntı sayılabile
cek bazı farklılıklar bir yana İslam huku
kunda hibe, "karşılık şart koşulmaksızın 
bir malın hayatta iken temliki" şeklinde 
tanımlanır. " Karşılıksız olma" kaydı hibe
yi satımdan . "temlik" kayd ı da ariyet ve 
karzdan ayırmaya yarar. Tan ımda geçen 
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